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مشکویه  ، شهرقرون چهار تا هفت هجری قمریهای مهم دوران اسلامی ایران در فاصله یکی از شهر

بوده است. این شهر با توجه به اسناد تاریخی در مسیر اصلی جاده ابریشم و حدفاصل همدان تا ری 

قرار داشته است. طبق اسناد تاریخی این شهر منزلگاه بعد از ساوه بود و در دو منزلی شهر ری قرار 

شناسی در سالیان اخیر مکان دقیق این شهر بزرگ باستانهای داشته است. طی مطالعات و بررسی

 ۀتپه، در محدودهایی به نام مشکیندوران اسلامی شناسایی گردید. از این شهر، امروزه تنها ویرانه

شهرستان زرندیه استان مرکزی، باقی مانده که آن هم به شدت توسط حفاران غیرمجاز تخریب 

ویژه تولید سفال، از آثار و شواهد مرتبط با تولیدات صنعتی، بهگردیده است. در سطح محوطه انبوهی 

مانند جوش کوره، سفال گدازه شده، توپی و ... شناسایی گردید که خود به تنهایی حاکی از تولیدات 

گسترده صنعت سفالگری در سطح این محوطه است. از این روی در پژوهش حاضر به مطالعه شواهد 

ه پرداخته شده است. طی مطالعات صورت گرفته مشخص گردید که تولیدات سفالین این محوط

های مختلف ه.ق صورت پذیرفته و شامل گونه7-6تولیدات سفالین این محوطه بیشتر در فاصله قرون 

 های بدون لعاب قالبی است. چینی و سفالدار با خمیره شبهسفال لعاب

 اهداف پژوهش:

 تپه.کویه یا مشکینبازشناسی مختصات ظروف سفالین در مش .1

 بررسی انواع ظروف سفالین در منطقۀ مشکویه. .2

 سؤالات پژوهش:

 ظروف سفالین موجود در شهر مشکویه یا مشکیت تپه دارای چه مختصاتی است؟ .1

 ؟در منطقه مشکویه چه انواعی از ظروفین سفالین ساخته شده است .2

 3،  سیده ساجده محمدی  2،  زهرا صفوی نوش آبادی  1حسین صدیقیان  
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 محمدیآبادی، سیده ساجده حسین صدیقیان، زهرا صفوی نوش

 مقدمه

تپه است. این هکتار داشته، مشکین 63دوران اسلامی استان مرکزی که وسعتی در حدود های بزرگ یکی از محوطه

تقریبی یک و نیم کیلومتری شهر جدید پرندک، از توابع شهرستان زرندیه، قرار دارد. در  ۀمحوطه امروزه در فاصل

جانب شمالی آن استقرار رو بازی  اشکانی و در انتهای ۀنسبتاً بزرگی مربوط به دور ۀانتهای جانب جنوبی این محوطه تپ

اهمیت این محوطه و منطقه جهت اسکان  ۀدهندسنگی جدید، نیز قرارگرفته که خود نشانپارینه ۀمربوط به دور

های حفاری غیر در حال حاضر سطح محوطه علاوه بر چاله های انسانی در طول دوران مختلف تاریخی است.استقرار

دار و بدون عدد بودند، آکنده از قطعات مختلف سفالین لعاب 1500آمارگیری آنها بالغ بر مجاز بسیار فراوان، که در 

های دیگری چون قطعات ظروف های فراوان مرتبط با صنعت تولید سفال و دادهلعاب دوران مختلف اسلامی، داده

 وران است. این د ۀ وجود استقراری پیوسته در طول چند سدۀ دهندای بوده که نشانسنگی و شیشه

های بسیار فراوان مرتبط با صنعت تولید سفال با توجه به اهمیت محوطه در طول دوران مختلف اسلامی و نیز داده

تپه مشکین ۀبخشی از سطح محوط 1387گلی و ...، در سال ۀ های چسبیده، دفرمه یا گدازه شده، توپی، چانمانند سفال

شناسی قرار گرفت که های باستانانی مورد کاوشهتوسط آقای نوری شادمکه در ارتباط با صنعت تولید سفال بوده، 

 خود نتایج بسیار ارزشمندی درپی داشت. 

بندی متر شبکه 50×  50شکل های مربعشناسی، سطح محوطه توسط نگارندگان به خانههای باستانقبل از انجام کاوش

گیری و مورد مطالعه و بررسی قرار گرفتند. در این بررسی ماربرداری، آهای مختلف هر شبکه به دقت نمونهشده و داده

های های هر شبکه یا خانه مانند پوشش گیاهی سطحی، تعداد چالهها بررسی شده و علاوه بر ثبت ویژگیتمامی شبکه

ی، ظروف گرهای مرتبط با صنعت سفالها مانند سفال، دادهی سطحی خانههای پراکندهحفاری غیر مجاز و ...، داده

بندی و آوری شده و در همان خانه آمارگیری، طبقهسنگی و ... به نسبت میزان پراکنش آنها، به مقدار کم یا زیاد جمع

های حاصل از این بررسی، شدند. با توجه به دادهها در خود آن خانه پراکنده میبرداری شده و در نهایت دادهشاخص

ه.ق 7-6ی قرون ویژه تولید سفال در فاصلهلیدات صنعتی در این محوطه، بهتو ۀای در زمینآثار و شواهد گسترده

  شود.شناسایی شده است که در پژوهش حاضر بدان پرداخته می

بررسی پیشینۀ پژوهش حاضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشتۀ تحریر درنیامده است  

ای به بررسی این موضوع های منابع کتابخانهتوصیفی و تحلیلی و با تکیه بر دادهلذا نگارندگان برآنند تا به روش 

 بپردازند.
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 معرفی محوطه.1

یک و نیم کیلومتری جنوب شرق شهر پرندک قرار گرفته است. این شهر در  ۀتپه در فاصلمشکینۀ تاریخی محوط

درجه،  35ثانیه و عرض جغرافیایی  39دقیقه و  41 درجه، 50آباد بوده که در طول جغرافیایی گذشته معروف به رحیم

کیلومتری مأمونیه مرکز شهرستان  15(. این شهر در 324: 1339است )مفخم پایان داشتهثانیه قرار 29دقیقه و  20

تپه خطوط مأمونیه به تهران قرار گرفته است. از کنار این شهر و نیز محوطه مشکین ۀی اصلی آسفالتزرندیه و در جاده

 (.98: 2535آهن عبور کرده و ایستگاهی در شهر با نام پرندک دارد )فرهنگ جغرافیایی ایراناهر

 440×  550رود که به ابعاد تقریبی شمار میهای اسلامی شهرستان زرندیه بهترین محوطهتپه یکی از بزرگمشکین

ن نیم تا دو متر تشکیل شده که تقریباً متر است. این محوطه از یک بخش گسترده چندین هکتاری با ارتفاع متوسط بی

شکل قرار گرفته است. متأسفانه سطح این محوطه را بزرگ شش متری مربع ۀدر مرکز آن و متمایل به شرق، یک تپ

های خورد. علاوه بر چالههای حفاری غیر مجاز بسیار زیادی فرا گرفته که در برخی از آنها آثار معماری به چشم میچاله

ای شامل های فرهنگی بسیار گستردهها، در سطح محوطه دادهمجاز و آثار معماری گسترده درون این چاله حفاری غیر

های گسترده صنعتی مثل جوش کوره، دار و بدون لعاب، آثاری دال بر فعالیتهای اسلامی لعابهای مختلف سفالگونه

خارجی  ۀوپز با بدنت فراوان ظروف سنگی مخصوص پختی گلی و ... ، قطعاشده، توپی، چانههای گدازهسرباره، سفال

خورد. این آثار فراوان فرهنگی، در کنار وسعت و ... به چشم می سابای، سنگسیاه و دود زده، شیشه و النگوهای شیشه

 تپه استقراری فراتر از یک روستا و یا حتی روستای بزرگدهد که مشکینمی محوطه و اشارات متون تاریخی نشان

 بوده و شاید یک مرکزیت شهری در طول بخشی از دوران اسلامی داشته است.

مشخص گردیده که در طول قرون اولیه و میانی اسلامی، شهری به نام مشکویه  1با بررسی متون جغرافیای تاریخی

مشکویه با نام وجود داشته که بین دو شهر ساوه و ری قرار گرفته بود. این دلیل و دلایلی چون تشابه تقریبی نام 

آن در متون تاریخی و دلایل بسیار دیگر،  ۀمحوطه، وجود پلی در نزدیکی محوطه که در مسیر تهران قرار گرفته و اشار

 قدیم باشد. ۀتپه همان مشکویباعث شده احتمال داده شود که مشکین

های باستانی شهرستان محوطهطی بررسی و شناسایی  1354تا  1352های سالۀ بار در فاصلاین محوطه برای نخستین

عرصه و  1386(. به دلیل اهمیت و وسعت زیاد محوطه در سال 357: 1376ساوه، شناسایی گردید )مختاری طالقانی

 ۀدور ۀزنی محوطه مشخص گردید. با انجام این کار مشخص گردید که محوطه با احتساب تپگمانه ۀحریم آن طی برنام

(. بررسی سیستماتیک 1388هکتار وسعت داشته است )نعمتی  63سنگی جدید، حدود ی روباز پارینهاشکانی و محوطه

به انجام رسید که در این فصل تنها بخش صنعتی و  1387شناسی آن نیز در سال های باستانو فصل اول کاوش

 (.1389قسمتی از بخش مسکونی محوطه کاوش گردید )نوری شادمهانی 

 

                                                           
(، 196: 1365رستهرسته )ابن(، ابن174: 1367(، اصطخری )اصطخری20: 1370به )ابن خردادبهتوان به ابن خرداداند مینویسان قدیمی که در متون خود اشاره به مشکویه کردهاز جغرافی  1

 نویسان قدیمی اشاره کرد.نویسان و تاریخبسیاری دیگر از جغرافی( و 126: 1345حوقل حوقل )ابن(، ابن599: 1361مقدسی )مقدسی
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 آبادی، سیده ساجده محمدیحسین صدیقیان، زهرا صفوی نوش

 های محوطهانواع سفال.2

قطعه  1968تپه، محوطه مشکین در شدهقطعه سفال بدون لعاب بررسی 8727از میان های بدون لعاب: السف -الف

های بدون لعاب را شامل درصد سفال 55/22های بررسی شده و درصد کل سفال 53/16منقوش بوده که حدود 

گروه مختلف تقسیم کرد که شامل: نقوش کنده، توان به نه اند را میکار رفتهها بهشوند. تزییناتی که روی این سفالمی

 ینات به شرح زیر هستند:ئشیاری، فشاری، داغدار، برجسته، افزوده، مرصع، استامپی و قالبی، است. این تز

ین ئتپه است. این تزهای مشکینکار رفته روی سفالترین نقوش بهترین و متنوعین کنده یا خراشی یکی از گستردهئتز

ای و نقوش جانوری تقسیم کرد. نقوش خطی کلی نقوش هندسی خطی، نقوش هندسی شانه ۀه سه دستتوان برا می

اند. نقوش ای قرار گرفتهمعمولاً در کنار نقوشی چون فشاری، استامپی، برجسته، افزوده و حتی نقوش هندسی شانه

هایی چون کوزه و خمره و درپوشگ همی خمیره نخودی با ابعاد بزرهای دهانه بستهای صرفاً روی سفالهندسی شانه

توان به چهار زیر گروه نواری، موجی، ضربدری، شطرنجی کار رفته است. این نقوش را میکه مرتبط با این ظروف بوده، به

های دهانه بسته صورت بسیار پراکنده و محدود روی برخی سفالبندی کرد. نقوش جانوری بهو درهم تنیده تقسیم

شود. این نقش به احتمال کبوتر کار رفته که فقط شامل نقش پرنده میچون کوزه، بها ابعاد متوسط همخمیره نخودی ب

مشابه  ۀکار رفته است. مشابه این نقش روی سفال بدون لعابی با خمیربوده که به فراوانی در نقوش استامپی نیز به

 (.Treptow2007: 46دست آمده است )هشناسی اشمیت در ری نیز بهای باستانتپه، در کاوشسفال مشکین

ینات فشاری از تنوع و ئاند. تزکار رفتهعنوان جدول بهنقوش شیاری شامل انواع نواری و موجی است که عموماً به

ین را ئکار رفته است. این تزها بهبسته و تا حدودی درپوشگستردگی زیادی برخوردار بوده و روی انواع ظروف دهانه

های دهانه دار فقط روی سفالتزیین داغ انگشتی، ناخنی و ابزاری تقسیم کرد که در این میان ه دستهتوان به سمی

صورت بسیار محدود، روی برخی ظروف دهانه ین برجسته بهئتپه ملاحظه گردیده است. تزخمیره قرمز مشکین ۀبست

ین افزوده فقط روی ظروف دهانه ئتز است.چون خمره مشاهده گردیده و فقط به صورت نواری یا موجی بسته بزرگ هم

چون کوزه و خمره ملاحظه گردیده و شامل اشکال مختلفی چون نواری، موجی، نواری بسته بزرگ و متوسط، هم

ای ین مرصع یا جواهر نشانی تنها با قطعات کوچک لعاب فیروزهئای و کِرمی شکل است. تزطنابی، موجی طنابی، دگمه

های کار رفته است. مشابه سفالنخودی یا قرمز به ۀی لاجوردی، روی سطح ظرفی با خمیرو تا حدود بسیار اندک

سلیمان شناسی اشمیت در ری و نیز تختهای باستانتپه در کاوشخمیره قرمز یا نخودی مشکین ۀکاری شدمرصع

 (.113: 1385زادهو حسین Treptow2007: 27نیز شناسایی شده است )

های اسلامی از آسیای مرکزی گرفته تا بعد تولید شده و در تمامی سرزمیناوایل دوران اسلامی بهتزیین استامپی از 

ین از مراکزی چون شوش و ری ئ(. در اوایل دوران اسلامی این تزGrube1976: 105اسپانیا شناسایی شده است )

 :Pope1942اسانی و چین هستند )اند که دارای نقوشی برگرفته از هنر سدر ایران، سامرا و فسطاط شناخته شده

تپه محسوب ینی ظروف بدون لعاب مشکینئهای تزترین شیوهترین و متنوعین نیز یکی از گستردهئ(. این تز1471

کار ها، بهویژه خمره و سپس درپوششود که شامل انواع مختلف نقوش هندسی شده و روی ظروف دهانه بسته بهمی

توان بندی کرد ولی میها را تقسیمتوان در قالب چند نام آنتنوع است که نمیرفته است. این نقوش به حدی م
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ای، شبه چلیپایی و ترنجی و صورت کلی بیان کرد که شامل انواع مختلف اشکال هندسی مانند مربعی، لوزی، دایرهبه

 شود. ا ایستاده شبیه به کبوتر، میو پرنده نشسته یشبیه فتبرک، ابوالعلا ای صورت تک کلمهدار کوفی بهنیز نقوش کتیبه

تزیین قالبی از اوایل اسلام تا دوره ایلخانی مرسوم بوده ولی اوج ترقی آن به دوره سلجوقی متعلق است )کریمی و 

تزیینی عموماً روی ظروف دهانه بسته کوچک و متوسط خمیره نخودی  ۀتپه این شیو(. در مشکین11: 1364کیانی

ی نقوش شامل انواع نقوش انسانی، حیوانی، پرندگان، اهده گردیده و دارای تنوع گستردهچون کوزه و بطری مشهم

  دار هستند.، هندسی و کتیبههای مسبک یا خلاصه شدههای چند پر و گلبیشتر به شکل برگ گیاهی

از لحاظ نقش تپه تنوعی بسیار گسترده سطحی محوطه مشکین ۀدار پراکندهای لعابسفال دار:های لعابسفال -ب

های داشته که مربوط به دوران مختلف استقراری در محوطه است. برای سهولت کار و مطالعه این نقوش، ابتدا سفال

تر را در قالب این دو های کوچکبندیرنگ و چند رنگ تقسیم کرده و سپس تقسیمی کلی تکدار را به دو دستهلعاب

 کنیم.دسته بیان می

دار های لعابها با وجود تنوع کمتر نقوش، از بیشترین فراوانی بین سفالاین سفال رنگ:تک دارهای لعابسفال-1

بندی کرد که شامل تر تقسیمتوان به چهار زیرگروه کوچکها را میدرصد(. این سفال 60برخوردارند )نزدیک به 

 شود.زوده زیر لعاب میکنده زیرلعاب، نقش شیاری زیر لعابی و نقش برجسته یا افرنگ ساده، نقشتک

رنگ ساده از بیشترین درصد برخوردار بوده که شامل انواع ظروف دهانه باز و بسته با ابعاد دار تکهای لعابسفال

رنگ های تکشود. لعابهای طیف نخودی، سفید فریتی و پرسلان رنگی، میمختلف کوچک تا بزرگ و خمیره

ای، لاجوردی، سبز لجنی، سفید یا شیری، بادمجانی، شامل طیف رنگ فیروزهتپه های مشکینشده در سفالشناسایی

سفید فریتی و شکل  ۀای با خمیررنگ فیروزههای تکشود که سفالسیاه، زرد یا حنایی و نیز سبز روشن سلادن می

میانی )قرن شش و قرون  ۀگردد. این تزیین در فاصلرنگ ساده محسوب میهای تکباز، از بیشترین درصد سفالدهانه

های کار رفته، که در نمونههای خمیره فریتی، با طیف رنگ سفید تا ارغوانی بههفت هجری قمری( فقط روی سفال

(. لازم به ذکر است که در Soustiel & Allan1995: 85خورد )ی سطحی محوطه به فراوانی به چشم میپراکنده

متأخر  ۀپرسلان خاکستری و لعاب سبز روشن، مربوط به دور ۀخمیر ظروف سلادن با ۀها، دو قطعه لببین این سفال

 دست آمده است.اسلامی، نیز به

ای، لاجوردی، سبز لجنی، بادمجانی و سفید یا شیری، در رنگ فیروزههای تکرنگ زیر لعابکنده زیر لعاب تکنقش

انواع نقوش هندسی ساده مثل نقوش موجی  کنده شاملیناتئکار رفته است. تزانواع خمیره نخودی و سفید فریتی به

موجی  ۀرنگ نیز با نقوش سادشود. نقش شیاری زیرلعاب تکاسلیمی میی شبهو اسلیمی بوده تا برخی نقوش پیشرفته

شان نخودی یا سفید فریتی است. نقش برجسته کار رفته که خمیرهای و سبز لجنی بههای فیروزهیا نواری، زیر لعاب

ای یا نخودی و لعاب فیروزه ۀبسته با خمیرصورت بسیار محدود روی برخی ظروف دهانهرنگ بهیر لعاب تکیا افزوده ز

 ای هستند.سبز لجنی، مشاهده گردیده که دارای نقوش مختلف نواری و حتی دگمه
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ه.ق7- 6تولیدات سفالین محوطۀ مشکین تپه یا مشکویه در فاصله قرن   

 آبادی، سیده ساجده محمدیحسین صدیقیان، زهرا صفوی نوش

پراکنش  رغم درصد، علیدار چندرنگ پراکنده در سطح محوطههای لعابسفالرنگ:  دار چندهای لعابسفال -2

زیادی  تنوع های این سفالای برخوردارند. خمیرهرنگ، از تنوع نقوش بسیار گستردههای تککمتر نسبت به نمونه

ین چند ئها شامل تزشود. این سفالطیف نخودی، سفید فریتی، چینی، پرسلان و سنگینه می ۀداشته و شامل خمیر

سفید، نقاشی زیر  فام، مینایی، نقاشی زیرلعاب زمینهنواری، زرین ی سفید )اسگرافیاتو(، آبی و سفیدرنگ زیر گلابه

 مشکی و چینی آبی و سفید است. ای، قلملعاب زمینه فیروزه

 های چینی سلسلهین چندرنگ زیرگلابه سفید )اسگرافیاتو یا مخطط( به احتمال برگرفته شده یا تقلیدی از سفالینهئتز

Sançai یا ظروف پیش از اسلام قبطی( ان مصر استSoustiel1985: 42 در ایران27: 1388و فهروری .)، ۀاین گون 

های مختلفی مانند آمل، سفالین که بیشتر الگوبرداری یا وارداتی از شمال شرق ایران )خراسان بزرگ( بوده، به زیر گروه

محدودی  ۀی پراکندهاین در نمونهئ(. این تزPope1942و  Treptow2007: 36اند )کند و گروس تقسیم شدهآق

 ۀنخودی مایل به قرمز، کف حلقوی و ماد ۀویژه قدح، با خمیرمشاهده گردیده که تماماً مربوط به ظروف دهانه باز، به

تپه روی برخی ظروف مشکین ۀین آبی و سفید نواری زیر لعاب شفاف قلیایی، در محطئبادی، هستند. تزماسه ۀچسبانند

چون ی نازک و گرد و کف حلقوی یا رینگی و برخی ظروف دهانه بسته همچک با لبههای کوچون کاسهدهانه باز هم

هایی چون پویینک ورامین، سفالی در محوطه ۀسفید فریتی دارند. این گون ۀمشاهده شده که هر دو نوع خمیر 2آلبارلو

: 1376داشته است )چوبکنیشابور و جرجان شناخته شده و از حدود قرن شش تا پایان قرن هشت هجری قمری تداوم 

54 ،Wilkinson1973: 280   وBahrami1988: fig XIII.) 

ی پر با خمیرهکاشی شش و هشت محدود لبه و کف حلقوی سفالی و دو نمونه ۀفام تنها روی چند قطعین زرینئتز

ای رنگ و قهوهمهای طلایی، سبز کبا رنگ رنگ و چند رنگسنگی و لعاب شفاف مشاهده گردیده که به دو صورت تک

فام قرون های زرینی دهانه باز و بسته بوده و بسیار شیبه نمونهها در ارتباط با هر دو نمونههستند. این سفال رنگ،کم

ظرف لاجوردی  ۀچنین یک قطعه لب(. هم1382دار با تاریخ و مکان ساخت، تولیدی کاشان هستند )واتسونمیانی کتیبه

دست آمد که مربوط به ظرف دهانه سنگی نیز در این بررسی بهۀ فام ظریف با خمیریا زرینین طلایی ئتیره رنگ با تز

ی قرن هشتم هجری قمری، بعد از سفالی در فاصله ۀدار، احتمالاً این گونی تاریخبسته است. با توجه به یک نمونه

ین مینایی تنها در یک ئ(. تز1837: 1387گزین سفال مینایی شده است )پوپی مغول در ایران تولید و جایحمله

 سفید شناسایی شد که مربوط به ظرف دهانه بسته است.  با زمینه قطعه بدنه

ای که دارای نقوش سیاه، فیروزهاست ده شتپه مشاهده های مشکینین نقاشی زیرلعاب زمینه سفید روی برخی سفالئتز

های گیاهی، اسلیمی، ها شامل انواع طرحدر این سفالکاررفته ی سفید رنگ هستند. نقوش بهو لاجوردی در زمینه

ها از فراوانی بیشتری برخوردار ای که نسبت به برخی گونهین نقاشی زیر لعاب زمینه فیروزهئدار است. تزهندسی و کتیبه

ریتی های خمیره نخودی و سفید فین روی سفالئای است. این تزفیروزه ۀرنگ در زمینبوده، دارای نقوش سیاه تک

نما روی مشکی یا سایهن قلمئیدار هستند. تزکاررفته و شامل انواع نقوش گیاهی، اسلیمی، هندسی، جانوری و  کتیبهبه

                                                           
شود و معادلی ی تقریباً صاف و غیر محدب اطلاق میی گلدانی شکل و با بدنه(: اصطلاحی به زبان انگلیسی است که به برخی ظروف دهانه بستهAlbarellowآلبارلو )  2

های داروخانه اصطلاح از قرن پانزدهم در ایتالیا رایج و شناخته شده که برای ظروف نگهداری دارو یا مواد پزشکی در انبار در فارسی برای آنها در نظر گرفته نشده است. این

 .(Allan 1991: 44رفت )کار مییا بیمارستان، به
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ویژه کاسه، باز بهویژه فرم معروف به آلبارلو و تا حدودی فرم دهانهتپه، بهمشکین محوطهۀ بستهای دهانهبرخی سفال

سیاه پوشانده شده و سپس  ۀدارند. در این شیوه تمامی سطح خارجی ظرف یا گلاب سفید فریتی ۀکار رفته که خمیربه

روی سفال  ،صورت شیاری عمودی تراشیده شده است؛ پس از این کارهای گلابه با خطوطی بهسطح بخشی از قسمت

الف: 1384گراب شود )ای دیده میای رنگ کشیده شده و سفالی با دو رنگ سیاه و فیروزهیک لایه لعاب شفاف فیروزه

شمار آورد به "با نقاشی زیرلعاب سفالینه" اولیه ۀتوان نمونینی را میئی تز(. این شیوه.Mason2004: 132و  129

(. 37: 1388گری اسلامی ایفا نموده است )فهروریی ششم هجری قمری نقش مهمی را در تاریخ سفالکه پس از سده

سفید چینی و تزیین گیاهی مشاهده گردیده ۀ محدود از این سفال با خمیر ۀد قطعین آبی و سفید نیز تنها در چنئتز

 است.

 تولیدات صنعتی مشکویه.3

دار و بدون لعاب شناسایی گردید که مربوط به دوران های مختلف سفالینه لعابهای سطحی محوطه گونهطی بررسی

 ۀدهنددست آمد که نشانای نیز در سطح آن بهدهآثار و شواهد بسیار گستر ،مختلف اسلامی هستند. در این میان

های مختلف چسبیده، گدازه شده، جوش توان به قالب سفالی، سفالتولیدات صنعتی این محوطه است. از این آثار می

گلی اشاره کرد که به فراوانی و گستردگی در سطح محوطه پراکنده شده است. با توجه به این موارد  ۀکوره، توپی و چان

دار تولید شده است. از های مختلف سفالین بدون لعاب و لعابتپه گونهمشکین ۀخص گردیده است که در محوطمش

ین قالبی از اوایل ئین قالبی، اشاره کرد. تزئهایی با تزتوان به سفالینههای تولیدی بدون لعاب این محوطه میسفالینه

(. در 11: 1364به دوره سلجوقی متعلق است )کریمی و کیانی اسلام تا دوره ایلخانی مرسوم بوده ولی اوج ترقی آن

چون کوزه و بطری بسته کوچک و متوسط خمیره نخودی همتزیینی عموماً روی ظروف دهانه ۀتپه این شیومشکین

بیشتر به شکل  نقوش شامل انواع نقوش انسانی، حیوانی، پرندگان، گیاهی ۀمشاهده گردیده و دارای تنوع گسترد

شناسایی تعدادی قالب با توجه به  دار هستند.، هندسی و کتیبههای مسبک یا خلاصه شدهی چند پر و گلهابرگ

 اند. ها در خود محوطه تولید شدهتوان بیان کرد که احتمالاً بیشتر این سفالتپه، میمشکین ۀسفالین در محوط

دار شناسایی های لعابارتباط با انواع مختلف سفال ای نیز درعلاوه بر سفال قالبی بدون لعاب، آثار و شواهد گسترده

دار های لعابهای مختلف سفالتوان به گونهدار این محوطه میهای لعابهای تولیدی سفالگردیده است. یکی از گونه

های خمیره ی قرون میانی )قرن شش و هفت هجری قمری( فقط روی سفالین در فاصلهئرنگ اشاره کرد. این تزتک

خورد سطحی محوطه به فراوانی به چشم می ۀهای پراکندکار رفته، که در نمونهیتی، با طیف رنگ سفید تا ارغوانی بهفر

(Soustiel & Allan1995: 85از رنگ .)رنگ سفید یا های تکتوان به سفالگونه میهای استفاده شده در این

باز های آن دهانهی سفید فریتی دارند و فرم بیشتر نمونهخمیرهای، لاجوردی و بنفش اشاره کرد که تماماً شیری، فیروزه

 و شامل اشکال مختلفی چون کاسه و پیاله اشاره کرد.
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ه.ق7- 6تولیدات سفالین محوطۀ مشکین تپه یا مشکویه در فاصله قرن   

 آبادی، سیده ساجده محمدیحسین صدیقیان، زهرا صفوی نوش

و   3های خمیره سفید فریتی، سنگینهسفالچینی یا فریتی لازم به توضیح است که در ارتباط با  خمیره سفید شبه

شوند که احتمالًا و با توجه منابع منتشر شده، ان اسلام محسوب می، یکی از تولیدات مهم جه4های دیگربسیاری از نام

ای برای اولین بار در کجا ساخته شده نامعلوم است، ولی اند. اینکه چنین بدنههای چینی تولید شدهبه تقلید از سفالینه

 (. 129: 1384رود که منشأ آن مصر باشد )گراباحتمال می

ی فاطمی به ایران مهاجرت کرده أثیر سفالگران مصری که پس از افول قدرت سلسلهگران ایران تحت تاحتمالًا سفال

(. Fehrevari1973: 95و  129: 1384اند )گرابه.ق، تولید کرده7-6ی قرون خمیر سنگی را در فاصله ۀبودند، بدن

کار گرفته روف سفالی بههای مختلف ظباره در ایران شناخته و تولید گردیده و به سرعت روی نمونهاین ظروف به یک

درصد کوارتز ساییده شده، یک درصد  10های خمیره سفید فریتی از ترکیب (. سفالMason2004: 123اند )شده

ی (. این موضوع در رساله31: 1384دست آمده است )کاتلی و هامبیخمیره شیشه و یک درصد گل رس سفید خوب به

(. 1345عروف قرن هشت هجری، به طور مفصل شرح داده شده است )کاشانیی سفالگر مابوالقاسم کاشانی، از خانواده

ها از کوارتز و گونه لعابالعملی برای ساختن ایندستور چنین قابل ذکر است که ابوریحان بیرونی در همان حال کههم

استفاده شود )حسن  کننده کمکیعنوان ذوبسازد که از بوراکس نیز بهمی دهد، خاطر نشانپتاس آسیا شده ارائه می

کار رفته در این نوع خمیره نزدیک به صفر یا اندک بوده و از استحکام و مقاومت درصد آهن به (.227: 1375و هیل

 (.Velde & Druce1999: 133زیادی مقابل فرسایش و شکستگی برخوردارند )

های با تزیین نقاشی زیرلعاب آبی سفال رنگ خمیره فریتی، آثار و شواهدی نیز مربوط به تولیدهای تکعلاوه بر سفال

این ه.ق هستند. 7-6سفید فریتی دارند و مربوط به قرون  ۀسفید نیز شناسایی گردیده که خمیر ۀکبالتی در زمین

ایران شکل  بار درشود که برای نخستینتزئینی تداوم استفاده از رنگ آبی کبالتی در قرون اولیه محسوب می یشیوه

نازک، صاف،  ۀبا لب هاییها و پیالهتوان به کاسههای مشخص این ظروف میاز شکل (.Watson1987: 304گرفت )

بلند و کف صاف باریک  ۀدار با پاین بدنه زاویهییپا مورب کشیده و گاهی کمی محدب یا در ۀگشاد و گود با بدندهان

 (.54: 1376اشاره داشت )چوبک

 رسد کهنظر میی تاکنون در مراکز بسیاری از ایران شناخته شده و بهچینی یا فریتسفال آبی و سفید خمیره شبه

گونه سفالی در نیشابور این اند. تاکنون، بر اساس مدارک در دست،ها پرداختهمراکز متعددی نیز به تولید این سفال

(Wilkinson1973: 280) ری ،(Treptow2007: 37)1376)چوبک(، پوئینک 164: 1383، جرجان )مرتضایی :

 ( و بسیاری از334: 1385بیستون )کلایس (،1385اردبیل )یوسفی(، 135: 1388آباد )صدیقیان و دیگران(، ذلف54

دست آمده مشکویه و اردبیل به آباد،ها در نیشابور، ذلفهای دیگر شناخته شده و آثار و شواهد تولید این سفالمحوطه

 است.

است که تقریباً بیشتر آنها  نواری خمیره فریتی تاکنون نظرات بسیاری بیان شده های آبی و سفیددر ارتباط با سفال

، 54: 1376عنوان نمونه رک: چوبکاند )بهچین کرده های مشابه تولیداشاره به تقلیدی بودن این ظروف از نمونه

                                                           
 (.18: 1368یمی و متینشود )رحدر انگلیسی است که بدان داشخال یا خمیره سنگی نیز گفته می Stone wareسنگینه معادل فارسی   3

 .(1994Mason & Tite :77است ) quartz frit clay pasteو  artificial paste ،quartz fritهای دیگر این خمیره شامل فاینس،  نام  4
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سفالین در  ۀگون، این تاکنون و بر اساس اسناد منتشر شده (، ولیTreptow2007: 37 و 164: 1383مرتضایی

در رابطه با تجارت با چین وجود دارد، هر چند که  دست نیامده و نیز مدارک اندکیشناسی چین بههای باستانکاوش

طبق اسناد تاریخی و تا  (.Treptow2007: 37چنان برقرار بوده باشند )هم های تجاریاحتمال دارد بسیاری از راه

-سرزمین دلیل ارتباطات تجاری بام(، به1279-960انی در طول سلسله سونگ )شناسی، کبالت ایرباستان حدود اندکی

 (Jingdezhen) دِزِنهای چینی جینگی ابریشم به چین صادر شده و در تولیدات پرسلانهای اسلامی در مسیر جاده

معادن کبالت دارد و  ویژه حوالی کاشان کهکبالت از ایران به (. به احتمالBailey1996a: 7) کار گرفته شده استبه

 Gray1963: 16 نقاشی زیر لعاب با آبی کبالتی، به چین صادر شده باشد ) به همراه شیوه یا الگوی

 (.Watson1987: 304و

 گیرینتیجه

تپه است که در طول قرون مختلف اسلامی مورد های بزرگ دوران اسلامی شهرستان زرندیه، مشکینیکی از محوطه

صورت گرفته در متون تاریخی فراوان مشخص گردید که این محوطه  ۀهای گستردطی بررسی سکونت واقع شده بود.

های سطحی این محوطه آثار و شواهد چندان دور، با نام مشکویه شهرت داشته است. طی بررسیای نهدر گذشته

ه بیشتر مربوط به دوره تولید سفال شناسایی گردیده کۀ ویژه در زمینای در ارتباط با تولیدات صنعتی بهگسترده

های مختلف سلجوقی تا خوارزمشاهی بوده است. طی مطالعات صورت گرفته مشخص گردید که در این محوطه گونه

توان به سفال قالبی تپه میهای تولیدی بدون لعاب مشکینده است. از سفالینهشدار تولید سفالینه بدون لعاب و لعاب

های دست آمده است. علاوه بر این سفالینههای سفالین آن در سطح محوطه بهلباشاره کرد که آثار شواهدی چون قا

های ای، لاجوردی، بنفش و سفالرنگ سفید یا شیری، فیروزهدار تکهای مختلف لعابدار شامل گونهمختلف لعاب

دار تولیدی های لعابسفال سفید، نیز شناسایی گردید. تمامی ۀین نقاشی زیرلعاب آبی کبالتی در زمینئدار با تزلعاب

سفید رنگی از جنس فریت یا خمیر شیشه داشته که طی مطالعات صورت گرفته صرفاً در فاصله  ۀاین محوطه خمیر

ی سلجوقی تا ی دورهاند. با توجه به این نتایج مشخص گردیده که این محوطه در فاصلهه.ق تولید شده7-6قرون 

دار بوده و با توجه به حجم بسیار زیاد تولیدات آن های بدون لعاب و لعابفالینهخوارزمشاهی یکی از مراکز تولیدی س

 شده است.ویژه شهر ری نیز صادر میبه احتمال زیاد به سایر نقاط به

 اریزگسپاس

 دانیم از جناب آقای دکتر رضا نوری شادمهانی که اطلاعات سفالین این محوطه رادر پایان بر خود لازم و بایسته می

 دانی نماییم.در اختیار ما قرار دادند، صمیمانه تشکر و قدر
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 و مأخذ منابع

 هاکتاب

 .، ترجمه دکتر جعفر شعار، تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایرانصوره الارض (.1345. )حوقلابن

 م.، ترجمه حسین قره چانلو، تهران: نشر مترجالمسالک و الممالک (. 1370. )بهدابن خردا

 .، ترجمه و تعلیق دکتر حسین قره چانلو، تهران: نشر امیر کبیراعلاق النفیسه(. 1365. )رسته، احمد بن عمرابن 

ه.ق، به کوشش ایرج افشار، چاپ سوم، تهران:  6-5، ترجمه فارسی از قرن المسالک و الممالک (.1367. )اصطخری

 .شرکت انتشارات علمی و فرهنگی

از مجموعه سیری در هنر ایران از دوران پیش از  "نگاریگری، خوشنویسی و کتیبهسفال" (.1378. )پوپ، آرتور آپم

 .نجف دریابندری و دیگران، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی :تاریخ تا امروز، ترجمه

تکنولوژی اسلامی، ترجمه ناصر موفقیان، تهران: شرکت  تاریخ مصور(. 1375) . حسن، احمدیوسف و هیل، دانالد

 انتشارات علمی و فرهنگی.

سازمان تهران: ، (1شناسی )های باستانگزارش "های اسلامی قلعه پوئینیکگزینه سفالینه" (.1376. )چوبک، حمیده

 .میراث فرهنگی کشور )پژوهشگاه(

های ظریف، جلد اول، تهران: شرکت سهامی خاک چینی تکنولوژی سرامیک (.1368. )رحیمی، افسون و متین، مهران

 ایران.

 جلد نخست استان مرکزی، تهران: انتشارات سازمان جغرافیایی کشور. (.2535. )فرهنگ جغرافیایی ایران

فر، تهران: مؤسسه مهناز شایسته :، ترجمهی طارق رجب کویتگری جهان اسلام در موزهسفال(. 1388. )فهروری، گزا

 .مطالعات هنر اسلامی

 یعقوب آژند، چاپ سوم، تهران: نشر مولی. :هنر سلجوقی و خوارزمی، ترجمه(. 1384) . کاتلی، مارگاریتا و هامبی، لوئی

عرایس الجواهر و نفایس الاطایب، به کوشش ایرج افشار، تهران: انتشارات انجمن (. 1345. )اللهکاشانی، ابوالقاسم عبد

 آثار ملی.

 .شناسی ایران، تهران: مرکز باستانمیگری دوره اسلاهنر سفال (.1364. )کریمی، فاطمه و کیانی، محمد یوسف

ها و تحقیقات دیوار ساسانی کنار رودخانه، بیستون: کاوش معماری بنای مغولی بر روی (.1385. )کلایس، ولفرام

سازمان میراث  ولفرام کلایس و پیتر کالمایر، برگردان فرامرز نجد سمیعی، تهران: کوشش، به1963-7های سال

 .285 -232 صص. و گردشگری کشور،فرهنگی، صنایع دستی 

، گردآوری ناصر مجموعه سفال اسلامی "سفال ایرانی خمیر سنگی دوران سلجوقی" (.1384) گراب، ارنست جی.

 .136 -129 .صص خلیلی و استفان ورونیت، تهران: نشر کارنگ،
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ی گردهمایی مهیادنا "شناسی منطقه ساوههای باستانتحلیل آماری بررسی" (.1376. )مختاری طالقانی، اسکندر
 .393 – 353 صص. ، تهران: سازمان میراث فرهنگی کشور،شناسی شوشباستان

های شناختی در محوطه جرجان، گزارشهای باستانکاوش گزارش مقدماتی نخستین فصل (.1383. )مرتضایی، محمد

 .188-155 صص. تهران، میراث فرهنگی و گردشگری، (، سازمان3شناسی )باستان

 .، بخش اول، تهران: امیرکبیرهای ایرانفرهنگ آبادی (.1339. )الهمفخم پایان، لطف

جلد،  2، ترجمه دکتر علینقی منزوی، احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم (.1361. )احمدالله محمدبنمقدسی، ابوعبد

 .تهران:  شرکت مؤلفان و مترجمان ایران

، تپه پرندکی مشکینیین عرصه و حریم پیشنهادی محوطهمنظور تعزنی بهگزارش گمانه(. 1388. )رضانعمتی، محمد

 .آرشیو سازمان میراث فرهنگی استان مرکزی، منتشر نشده

تپه شهرستان زرندیه، شناسی محوطه مشکینهای باستانگزارش فصل اول کاوش (.1389. )نوری شادمهانی، رضا
 .آرشیو سازمان میراث فرهنگی استان مرکزی، منتشر نشده

 .ی شکوه ذاکری، تهران: انتشارات سروش، ترجمهفام ایرانیسفال زرین (.1382. )آلیور، واتسون

شناسی کشور ی خانه تاریخی مروج، آرشیو پژوهشکده باستانزنی در محوطهگزارش گمانه (.1385. )یوسفی، حسن

 )منتشر نشده(.

 مقالات

های فراهان بر اساس دادهآباد مطالعه محوطه ذلف (.1388. )ستّار، انیخالدو  لیاسماع، یشراه؛ صدیقیان، حسین

 ، تربیت مدرس، تهران،3ششناسی دانشگاه تربیت مدرس، های باستانی پژوهشزنی و بررسی سطحی، مجلهگمانه

 .142-130 صص.

 هانامهپایان

شناسی های باستانهای ایلخانی مجموعه تخت سلیمان بر اساس دوره سوم کاوشسفالینه (.1385. )زاده، میثمحسین
 (، تهران.شناسی دانشگاه تهران )منتشر نشدهنامه کارشناسی ارشد باستانپایان (،1380-1384)
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 گیری شهرستان زرندیه در استان مرکزیموقعیت قرار :1نقشه 

 

 های روستایی(بعدی منطقه مورد مطالعه )نقاط سیاه استقرارمدل سه :2نقشه
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 تپهمشکین توپوگرافی تهیه شده از محوطه نقشه :3 نقشه
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 چهار ضلعی آن تپه و آثار حصار: محوطه مشکین1تصویر 

 

 تپه و بنای بلند قلعه مانند آننمایی از سطح محوطه مشکین :2تصویر 
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 و
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 های محوطههای فرهنگی پراکنده در سطح شبکهمیزان پراکنش داده :1جدول 

 

 

 

 

 5تپهدار مشکینهای بدون لعاب به لعابنسبت انواع سفال :1نمودار 

                                                           
 دار.های لعابهای بدون لعاب و رنگ قرمز سفالرنگ آبی سفال  5

637

4573

2253

732
24

413 95
733

1356
889

142 21 4 0
0

1000

2000

3000

4000

5000



 14

5 

 1401 تیر 1شماره  1دوره 
129 - 146  

 

 تپهسفالگری پراکنده در سطح محوطه مشکین های کورهوازده :3تصویر

 

 

 

 تپههای بدون لعاب مشکینانواع سفال :4تصویر

 



 14

6 

ه.ق7- 6تولیدات سفالین محوطۀ مشکین تپه یا مشکویه در فاصله قرن   
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 تپهرنگ و چندرنگ مشکیندار تکهای لعابانواع سفال :5تصویر 

 

 تپههای بدون لعاب مشکینانواع سفال :1طرح

 

 تپهدار مشکینهای لعابانواع سفال :2طرح

 

 


